78  1589-ben már román lakosságú: (Bálványos)Csaba, Péterháza (BSZ), Felsősebes (DO); Csüdőtelke, (Felső)
Karácsonyfalva (KÜ); rutén: Alsósebes (DO); délszláv: Alsókápolna (KÜ). — 1589-ben puszta: (Oláh)Németi (BSZ), 
Fata, Csegetelke (DO). — 1601–1603 körül pusztult el: Alőr, Beke (elp. Néma határában), Szekérbréte (elp. Somkerék 
mellett), Vízszentgyörgy (elp. Széplak határában) (BSZ); (Szász)Bongárd, Bőd, (Szász)Encs, (Magyar)Egregy, 
Márokháza, Mikó (elp. Drág mellett), Néc, Rádla, Serling, (Sajó)Solymos, Vajdaháza (DO); (Mező)Méhes, (Mező)
Szopor (KL); Mezőszengyel, Pusztaszentmiklós (elp. Kerelősóspatak határában) (TD); Felsőkápolna, Kisfalud (elp. 
Maroscsapó mellett), Vidrátszeg (KÜ).

79  Ennek egyik megnyilvánulása az 1589. évi dézsmaárenda-jegyzék kanonizálódása, melynek eredménye-
ként nemcsak a tizedfi zető falvak névsora, de a helyi tizedbér összege is végleg rögzült (vö. Jakó: Dézsma 6–7.). — 
Ugyanakkor a régi rutin szívósságát jól példázza Kozmatelke 1610. évi mentesítése a tizedfi zetés alól, ahol pedig kife-
jezetten arról értesülünk, hogy a korábbi magyar népességet Basta zsoldosainak 1601–1603 körüli pusztításai nyomán 
románok váltották fel (vagyis ez a „keresztény föld” fogalmának mintapéldája volt). Báthori Gábor fejedelem a többi 
„dezma adatlan szabad Oláhság” „immunitásával” indokolta az engedményt (Jakó: Dézsma 81–82.).
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Függelék80

1. 1493. szeptember 23., Gyulafehérvár

Losonci László és Bélteki Drágfi  Bertalan erdélyi vajdák utasítják Fehér vármegye hatósá-
gát, hogy azt a bírságot, amit a fahídi ötvened visszatartása miatt róttak ki gáldi Boltha Miklósra 
és Kulcsár Zsigmondra, fi zessék vissza, mert a tizedköteles birtokok mentesek az ötvened alól.

Eredeti, papíron, a szöveg alatt rányomott pecsét töredékével, ENMLt, Török Bertalan gyűjteménye, 
I/33. (DF 244553.). Regeszta: Magyari: Regesták 103–104.

Ladislaus de Lossoncz et Bartholomeus Dragfi  de Belthewk waivode Transsilvane et 
Siculorum comites etc. nobilibus viris comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium 
comitatus Albensis Transsilvani salutem et favorem! Exponitur nobis in personis nobilium 
Nicolai Boltha de Gald et Sigismundi Kwlchar, quatenus vos possessionem ipsorum Fahyd 
vocatam in dicto comitatu Albensi existentem ratione et pretextu non solutionis proventuum 
quinquag[esi]malium birsagyare, aggravare et depredare procurassetis et fecissetis. Cum tamen 
eadem possessio Fahyd eorum exponentium annuatim reverendissimo domino <episcopo>81 
Transsilvanensi decimas condignas exolverit, et quia bene vobis constat, quod tales possessiones 
intra ambitum harum partium quinquagesimas non solvunt, qui dicto reverendissimo episcopo 
decimas dant, sed ista possessio exponentium talis est, igitur nullo modo nos in dampno eandem 
existere permittemus, sed omnino volumus, ut iuxta edictum universorum nobilium predictarum 
partium Transsilvanarum salva permaneat et exempta de omni exactione quinquagesimarum 
proventuum nunc et in futurum, quo scilicet adusque decimas solvunt et reddunt. Pro eo 
requirimus vos, et nichilominus vobis et unicuique vestrum regia auctoritate serie presentium 
fi rmissime committimus et mandamus aliud habere nullo modo volentes, quatenus agnitis 
presentibus huiusmodi birsagya, aggravationes, ut dicitur, per vos super eandem possessionem 
illatas et patratas eisdem exponentibus in specie reddere et sine diminutione reassignare debeatis 
et teneamini. Ad futuros etenim annos eandem possessionem iamfatorum exponentium ratione 
et previa quinquagesimarum predictarum non solutionis nullo modo birsagyare, turbare et 
dampnifi care debeatis, et nec molestos ausi sitis, quoniam si quis vestrum deinceps prefatam 
possessionem exponentium in derogationem litterarum nostrarum mandatorialium birsagyare 
vel dampnifi care attemptaverit, tales et illum dignis nos punitionibus punire et castigare 
faciemus tanquam transgessores communis iustitie et legis regni predicti. Secus nulla ratione 
facere presumatis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Alba Julye, feria secunda 
proxima post festum Mathei apostoli, anno Domini millesimo quadr[ingentesimo] nonagesimo 
tertio.